




4 – São Paulo, 128 (30) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 17 de fevereiro de 2018

650 agora situada a AV. PADRE ANTONIO BRUNETTI, N 353, 
Itapetininga, 18208-080, para atuar como Empresa Credenciada 
de Vistoria – ECV sob o número de credenciamento 301811.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-261, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 23-03-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, o 
credenciamento da pessoa jurídica MORAES TEIXEIRA VISTORIA 
VEICULAR LTDA - ME, CNPJ: 23.525.060/0001-23, situada na 
AVENIDA SANTO ANTÔNIO, 2591, MARÍLIA, 17506-040, para 
atuar como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o núme-
ro de credenciamento 301682.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-262, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 20-01-2017, 
nos termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-
2014, o credenciamento da pessoa jurídica PREVISAO VISTORIAS 
AUTOMOTIVAS LTDA. - ME, CNPJ: 20.191.007/0001-45, situada 
na Rua Mesopotamia, 109 lj 28, COTIA, 06.712-100, para atuar 
como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de 
credenciamento 301592.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-263, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 11-02-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, o 
credenciamento da pessoa jurídica VIRADOURO VISTORIA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - ME, CNPJ: 23.250.868/0001-
45, situada na Rua Amelia Pagotto, 90, VIRADOURO, 14740-000, 
para atuar como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o 
número de credenciamento 301639.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-264, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 07-03-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, o 
credenciamento da pessoa jurídica NORTE SOLUTIONS AVALIA-
ÇÃO, PERÍCIA E VISTORIA LTDA ME, CNPJ: 15.186.559/0001-
25, situada na AVENIDA ANTONIO JULIO TOLEDO GARCIA 
LOPES,171, ATIBAIA, 12954-270, para atuar como Empresa 
Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de credenciamento 
301715.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-265, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 06-01-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, 
o credenciamento da pessoa jurídica COUTINHO BOA SORTE 
LTDA - ME, CNPJ: 23.321.231/0001-00, situada na R EXPEDI-
CIONARIO SOUZA FILHO, 11, BOITUVA, 18550-000, para atuar 
como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de 
credenciamento 301570.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-266, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 10-03-2017, 
nos termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-
2014, o credenciamento da pessoa jurídica R.M.J. VISTORIA 
VEICULAR LTDA - EPP, CNPJ: 09.470.433/0003-47, situada na 
AV. FLAMINGO, 1244, SÃO PAULO, 08031-000, para atuar como 
Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de cre-
denciamento 301722.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-267, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 31-01-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, 
o credenciamento da pessoa jurídica ACTIVO VISTORIAS AUTO-
MOTIVAS LTDA - EPP, CNPJ: 23.318.930/0001-93, situada na AV. 
BRASIL, 1579, PRESIDENTE PRUDENTE, 19.013-000, para atuar 
como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de 
credenciamento 301616.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria DV-DES - 24, de 15-02-2018
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de registro apresentado eletroni-
camente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da 
Portaria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica MK2 
AUTO PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ 29.063.861/0001-09, situada 
no Município de São Paulo, na Avenida Rio das Pedras, 2189, 
CEP 03453100, para atuar como Empresa de desmontagem 
de veículos e comercialização de suas partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação; sob o número de 
registro DV-DES 0024/2018.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-DES - 25, de 15-02-2018
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;

pretendido. Cabe ao interessado a interposição de Recurso no 
prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos do artigo 
53, § 2º da Lei 10.261/68.

EUNICE RAMOS DA CRUZ OLIVEIRA - RG 20004664 - DIRE-
TOR DE ESCOLA - CSCF 3799/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

FABIANY RIOS - RG 27736798 - PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA II - CSCF 3819/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

FRANCISCO PENHA DELSIM - RG 17516168 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3840/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

GISLENE VICTORIA SILVA - RG 13344011 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3830/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

IRANE PEREIRA DA SILVA - RG 17764572 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3806/2018 - Candidato INAPTO para exercício 
no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, conforme 
constatado na avaliação medico pericial. Cabe ao interessado 
a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar desta 
publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

JAQUELINE AMORIM LOPES BATISTA - RG 32073003 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3812/2018 - Candidato 
INAPTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público, conforme constatado na avaliação medico pericial. Cabe ao 
interessado a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar 
desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

JULIANA LOPES - RG 34975851 - DIRETOR DE ESCOLA - 
CSCF 3802/2018 - Candidato INAPTO para exercício no cargo 
pleiteado para ingresso no serviço público, conforme constatado 
na avaliação medico pericial. Cabe ao interessado a interposição 
de Recurso no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos 
termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

LOURIVAL MACHADO SANTANA - RG 13212546 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3807/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

LUANE HENRIQUES SILVA - RG 34794792 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3826/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

LUCIA RODRIGUES XAVIER CUNHA - RG 26503537 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 3796/2018 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

LUCIANA BRANDAO DE CASTRO - RG 22187378 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

MAFALDA ROSELI DE PAULA - RG 16679865 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3811/2018 - Candidato INAPTO 
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, 
conforme constatado na avaliação medico pericial. Cabe ao interes-
sado a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar desta 
publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

MARGARETE THOMAZ GAMBARONI - RG 16768784 - DIRE-
TOR DE ESCOLA - CSCF 3797/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

MAURICIO APARECIDO CAMILO - RG 26544142 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3818/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

PAULA MILETTA PEDROSO - RG 24999252 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3805/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

PRISCILA MACEDO DE SOUZA - RG 41564256 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3823/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

ROBERTO CARLINI - RG 17664036 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 3813/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

ROBERTO MACHADO GUIMARAES - RG 7535155 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3816/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

ROGERIO ALEXANDRE CICONELLO - RG 29545456 - DIRE-
TOR DE ESCOLA - CSCF 3842/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

ROSIMEIRE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS - RG 
23993042 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 3835/2018 
- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado 
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

SIMONE DA SILVA BISPO - RG 24112363 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3822/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

SOLANGE BEZERRA VIANA DA MOTA - RG 8499930 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3809/2018 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

SUZANA DA SILVA DE SANTANA - RG 22918840 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3824/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

TAE TANAAMI FERNANDES - RG 47195664 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3821/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

VALERIA SEVERINO JACOB - RG 188637473 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3834/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

VANESSA RODRIGUES DE ABREU FURLAN - RG 33139528 
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 3803/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para 
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

WALDIRENE DA SILVA HESSEL - RG 27319975 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

Universidade de Sao Paulo
YUN JUNG IM PARK - RG 367182051 - PROFESSOR DOU-

TOR - CSCF 3832/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 Portaria DV-260, de 16-2-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 
1.681, de 23-10-2014, do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, por 12 meses, a partir da 05-04-2017, nos 
termos do art. 4º da Portaria Detran.SP 1.681, de 23-10-2014, 
o credenciamento da pessoa jurídica Sônia Maria dos Santos 
Vistoria agora denominada TECVISTO VISTORIAS VEICULARES 
LTDA, CNPJ: 23.799.210/0001-97, situada na Rua Alfredo Maia, 

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, acompa-
nhando o voto da Relatora Anapaula Fernandes da Rocha Campos, 
deliberou por unanimidade dos presentes negar provimento aos 
Pedidos de Reconsideração, apresentados pelas concessionárias 
Comgás e Gás Natural São Paulo Sul, preservando inalterada a 
decisão da Diretoria Colegiada publicada em 30-01-2018, a qual 
manteve na íntegra o teor da Deliberação Arsesp 708/2017.

Advogados:
Gás Natural - Claudia Henrique Provasi - OAB/SP 113.513
Comgás - Alice Sachi Shimamura - OAB/SP 162.126
Andrea Di Benedetto Arantes - OAB/SP 284.607
Frederico Suano Pacheco de Araújo - OAB/SP 183.388
Iuri Ferreira Nascimento - OAB/SP 340.571
Leandro Arean Oncala - OAB/SP 268.534
Luciana Reis do Rosario Pires - OAB/SP 185.508
Marcos Vinicius Lourenço Silva - OAB/SP 285.952
Marilia Santos Ventura de Souza - OAB/SP 337.664
Ricardo Nogueira Dias - OAB/SP 224.601

 Planejamento e Gestão
 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS DO 
ESTADO

 Comunicado
Decisões Finais Sobre Inspeção de Saúde para Fins de 

Ingresso
NOME-RG-CARGO-Certificado de Sanidade e Capacidade 

Física-CSCF-DECISÃO
Poder Judiciario
AIRAM JAIR TEIXEIRA - RG 361614901 - ESCREVENTE 

TECN JUDICIARIO - CSCF 3828/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

Secretaria da Administracao Penitenciária
NATALIA CRISTINA FERREIRA ANTONIO - RG 484882375 - 

AG SEG PENIT CLASSE I - CSCF 3841/2018 - Candidato INAPTO 
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, 
por ter sido constatado em perícia situação que pode agravar-se 
diante das atribuições próprias do cargo pretendido. Cabe ao inte-
ressado a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar 
desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

Secretaria da Educacao
ADRIANO MARIANO DE ALMEIDA - RG 21976992 - DIRE-

TOR DE ESCOLA - CSCF 3820/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

ALDA MARIA HONORATO DE SOUZA - RG 12830738 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 3795/2018 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

ALEXANDRO XISTO DE BRITO EUGENIO - RG 34530430 
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3829/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para 
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

ALVARO GROCHENISK DE LIMA - RG 44361616 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3831/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

ANDREA DOS SANTOS OLIVEIRA - RG 28727314 - DIRE-
TOR DE ESCOLA - CSCF 3798/2018 - Candidato INAPTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, 
conforme constatado na avaliação medico pericial. Cabe ao inte-
ressado a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar 
desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

APARECIDA ANALIA DE CARVALHO - RG 20427696 - DIRE-
TOR DE ESCOLA - CSCF 3801/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

CAETANO FERREIRA SANTOS - RG 57678807 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3810/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

CARLA ALESSANDRA PEREIRA DE CAMARGO - RG 
30152918 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3814/2018 
- Candidato INAPTO para exercício no cargo pleiteado para 
ingresso no serviço público, conforme constatado na avaliação 
medico pericial. Cabe ao interessado a interposição de Recurso 
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos do 
artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

CARLOS JOSE RODRIGUES DOS SANTOS - RG 47329334 
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

CATIA CRISTINA GARCIA - RG 32507563 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3800/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

CELIA RIBEIRO DOS SANTOS - RG 14996625 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3833/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

CILMARA CARREIRO PIZA - RG 23796056 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3817/2018 - Candidato INAPTO para exercício 
no cargo pleiteado para ingresso no serviço público tendo em 
vista o não atendimento à convocação para complementação 
da perícia inicial. Cabe ao interessado a interposição de Recurso 
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos do 
artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

CINTIA VISCONTI FELIPPE - RG 33345787 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3827/2018 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

DAIANE APARECIDA DE OLIVEIRA RIBEIRO - RG 40446881 - 
DIRETOR DE ESCOLA - CSCF 3825/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

DENISIA APARECIDA RIBEIRO - RG 20241531 - DIRETOR DE 
ESCOLA - CSCF 3838/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

EDIVINO KRUPEK - RG 3302839 - PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA II - CSCF 3808/2018 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

EDNA APARECIDA DA VEIGA MORAIS - RG 10842062 
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3804/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para 
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS - RG 45167487 - PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA II - CSCF 3815/2018 - Candidato INAPTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, con-
forme constatado na avaliação medico pericial. Cabe ao interessado 
a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar desta publi-
cação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

ELISABETE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS - RG 20361973 - 
DIRETOR DE ESCOLA - CSCF 3837/2018 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

ELIZETH MESQUITA DE CARVALHO - RG 11330933 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 3839/2018 - Candidato 
INAPTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público, por ter sido constatado em perícia situação 
que pode agravar-se diante das atribuições próprias do cargo 

 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp 166502/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Avaré, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Cláusula Primeira – Do Objeto: Constitui objeto deste 
convênio a transferência de recursos materiais e financeiros 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – 
Assistente de Cabeleireiro.

Cláusula Segunda – Do Valor e dos Recursos Financeiros: O valor 
do convênio é de R$ 16.912,92, sendo R$ 16.012,92 de responsa-
bilidade do Fussesp e R$ 900,00 de responsabilidade do Município.

Parágrafo Único: Os recursos financeiros a cargo do Fussesp 
onerarão nas naturezas de despesas 334030-01 e 334039-01, 
classificação funcional programática 08244510243250000, da 
dotação orçamentária.

Prazo de Vigência: 12 meses contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 16-02-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp 816035/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Ilha Solteira, por intermédio do seu Fundo Social de Solida-
riedade.

Cláusula Primeira – Do Objeto: Constitui objeto deste 
convênio a transferência de recursos materiais e financeiros 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” 
– Maquiador.

Cláusula Segunda – Do Valor e dos Recursos Financeiros: 
O valor do convênio é de R$ 23.933,04, sendo R$ 13.133,04 de 
responsabilidade do Fussesp e R$ 10.800,00 de responsabilida-
de do Município.

Parágrafo Único: Os recursos financeiros a cargo do Fussesp 
onerarão o elemento econômico 08244510243250000, da 
dotação orçamentária.

Prazo de Vigência: 12 meses contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 16-02-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp 815960/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o município 
de Ilha Solteira, por meio de seu Fundo Social de Solidariedade

Cláusula Primeira – Do Objeto: Constitui objeto deste 
convênio a transferência de recursos materiais e financeiros, 
com vista à implantação e execução do Projeto “Escola da 
Construção Civil – Pedreiro”

Cláusula Segunda – Do Valor e dos Recursos Financeiros: 
O valor do presente convênio é de R$ 37.541,39, sendo R$ 
11.237,15 de responsabilidade do Fussesp e R$ 26.304,24 de 
responsabilidade do município.

Parágrafo único - Os recursos financeiros a cargo do Fussesp 
onerarão nas naturezas de despesas 334030-01 e 334039-01, 
classificação funcional programática 08244510243250000, da 
dotação orçamentária.

Prazo de Vigência: 12 meses, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 16-02-2018

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor, de 16-02-2018
Processo 014.604/13 - Valter Shiguehito Yoneya.
Autorizando a renovação de seu credenciamento nesta 

Agência para realização de vistoria técnica nos veículos das 
empresas que operam no serviço intermunicipal de transporte 
coletivo de passageiros, emitindo-se o competente Termo de 
Credenciamento pelo prazo de 02 anos a contar desta publicação.

 AGÊNCIA REGULADORA DE 
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 Comunicado
Reunião de Diretoria Extraordinária
Data: 05-02-2018
1. Processo ARSESP.GAS-6128-2015 - Pedido de Reconside-

ração - AI.GAS-0062-2016 - Interessado: Companhia de Gás de 
São Paulo (COMGÁS).

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, 
acompanhando o voto da Relatora Anapaula Fernandes da 
Rocha Campos, deliberou por unanimidade dos presentes 
negar provimento ao Pedido de Reconsideração, haja vista ser 
intempestivo e não ter apresentado fatos novos, confirmando, 
portanto, o AI.GAS-0062-2016, bem como a decisão da Diretoria 
Colegiada publicada em 19-10-2017.

Advogados:
COMGÁS - ALICE SACHI SHIMAMURA - OAB/SP 162.126
ANDREA DI BENEDETTO ARANTES - OAB/SP 284.607
FLAVIA PACHECO TENÓRIO - OAB/SP 377.267
FREDERICO SUANO PACHECO DE ARAÚJO - OAB/SP 

183.388
LEANDRO AREAN ONCALA - OAB/SP 268.534
LEON HARARI - OAB/SP 310.867
LUCIANA REIS DO ROSARIO PIRES - OAB/SP 185.508
MARCOS VINICIUS LOURENÇO SILVA - OAB/SP 285.952
MARILIA SANTOS VENTURA DE SOUZA - OAB/SP 337.664
RICARDO NOGUEIRA DIAS - OAB/SP 224.601
2. Processo ARSESP.GAS-6116-2014 - Pedido de Reconside-

ração - AI.GAS-0063-2017 - Interessado: Companhia de Gás de 
São Paulo (COMGÁS).

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, 
acompanhando o voto da Relatora Anapaula Fernandes da 
Rocha Campos, deliberou por unanimidade dos presentes pelo 
provimento parcial do PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO (RECUR-
SO) formulado pela Comgás, para:

a) Excluir do AI.GAS-0063-2017, as não conformidades NC 
001, NC 002, NC 003, NC 004, NC 005 e NC 006, tendo em vista 
a documentação e justificativas apresentadas pela concessionária;

b) Manter as não conformidades NC 007, NC 008 e NC 
009, restando, portanto, a multa de R$ 31.909,32, data base 
25-08-2017;

c) A atualização e restituição à concessionária dos valores 
relativos as não conformidades NC 001, NC 002, NC 003, NC 
004, NC 005 e NC 006 deverá observar as regras constantes 
do Contrato de Concessão CSPE 01/99 (nona subcláusula da 
cláusula décima quinta), bem como da Portaria CSPE 24/99 e Lei 
Estadual 12.799 de 11-01-2008.

Advogados:
COMGÁS - ALICE SACHI SHIMAMURA - OAB/SP 162.126
ANDREA DI BENEDETTO ARANTES - OAB/SP 284.607
FLAVIA PACHECO TENÓRIO - OAB/SP 377.267
FREDERICO SUANO PACHECO DE ARAÚJO - OAB/SP 183.388
LEANDRO AREAN ONCALA - OAB/SP 268.534
LEON HARARI - OAB/SP 310.867
LUCIANA REIS DO ROSARIO PIRES - OAB/SP 185.508
MARCOS VINICIUS LOURENÇO SILVA - OAB/SP 285.952
MARILIA SANTOS VENTURA DE SOUZA - OAB/SP 337.664
RICARDO NOGUEIRA DIAS - OAB/SP 224.601
 Comunicado
433ª Reunião de Diretoria
Data: 24-01-2018
Processo ARSESP.ADM-0098-2017 - Pedido de Reconside-

ração - Deliberação Arsesp 708, de 04-02-2017 - Interessados: 
Comgás e Gás Natural São Paulo Sul.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 17 de fevereiro de 2018 às 03:09:10.

vinicius.macedo
Realce


